⁸⁷ Psal. 11, 4.

(88^o) Josès. Forte, Moses.

A æqui iudicii; concupiscentia autem cœnante metu jurgetur, et incipiat suggerere et dicitur. Quando erit iudicium? quando futurum est? hoc pertinet ad Deum? Iste reliquit cœnam quæ circa me sunt videt? Suggestit enim concupiscentia: qui igitur consentiant hi, qui Deum. Quid autem hi qui perjurant? hi tantum peccant in hominem quem sperant, et in Deum quem contemnunt: qui enim iuramentum contemnit, Deum negat. Unde et pariter iuramentum, de aliis quidem mandat, quantum ad iuramentum veniens ob facilem lapsum, non dixit, Vere jurate, sed in iuramento rare nolite; ne forte lingua assuetudo per ob facilem lapsum sui oberrans periculis irreligiositatem incurreret. Certamina igitur diana sunt ista, quæ per dies ac noctes multipliciter proposita est mulieris, et effigies Jesu. Et ille quidem deorum imperit; alius autem sursum respexit, et ante ubi enim cor, illic et oculus habetur. Pro est sane et aurum et Jesus, et non est quæ positio æqualis. Quid autem, quia utimur, sed decliviores efficiamur ad adeo fraudamur ob ea quæ non vivit. In que igitur istiusmodi actu certamina sunt et certamina domestica, quia ab his videtur, et pulchritudo ex concupiscentia scit, et nos provocat, et ambitio quæ homo hortatur, et lis et collectio a iudicatur, et non adversus sanguinem quæ sed adversum invisibiles inimicos invidiam his omnibus certamina sunt et agnes. Caninum et esca proponitur, cum sitis et jejunium pudicitia et libido, cum Ecclesia et dominus, dies Domini et dies dæmoniorum, cum affectibus mines et charitas ad Deum. Et in his omnibus quidam negant, quidam autem cœnante unusquisque sibi procurat bonum aut malum, cium aut requiem, gehennam aut regnum. Quid autem hi qui sortiuntur, qui ad vitam rum pergunt? Isti occulte sacrificant invidiam, negant Deum. Quid hi qui credunt quia a mala proveniunt, et fatum esse fatentur? qui auspiciantur, qui dies et voces et passum custodiunt? Aut non plenæ sunt his omnes mulieres observantes talia? Quis locutus est per nares spiritum protulit? quis motus est avis volavit, et unde, aut quomodo, aut quis ululavit? Canes debemus reclinare et procedant e domibus. Fieri enim non potest, aliquid tale occurrat. Vosmetipsos probate: bitis quoties ad istiusmodi certastis temptaties mota est concupiscentia, sed et certamen et erat certamen, et contentio, et curus. D palæstris alius aliquando superior dicitur

(89) Ms. sicut Josèph non videntis Dominus

rior jacet, et in ipsa collectatione frearsio est facta; ita et sensus sæpius centia luctatus est in lectulis, in foro, theatris, in lupanaribus. Et hæc facit; videmus visibiliter: tenuit concupipulit sensum, et occidit cogitatus, et e concupiscentia. Iterum autem vim s correctus est, et superior factus desiderium libidinosum: horum omentum apud vos est. Scitis enim quopiscentiam, quoties ad libidinem illes ad avaritiam, quoties ad fraudem, m, quoties ad indignationem: decli ad ista est vitia, et ipsius carnis meatem hæc cogitatus collectans per spinunquam videmus pauperem: et midem flectit, avaritia autem revocat; noscentes cum gener est misereri (90); d alienum est non sinit. Ita certamen in istiusmodi actibus; de Deo enim et certamen habetur, quia et Dominus *nemo potest duobus dominis servire*³⁸; ammonam animæ in Deo viventi; non tione aliqua, sed quia efficitur id quod ret. Ergo martyres efficiamur Dei, et nemus quod ait: *Confitebor et ego eum meo qui est in cælis*³⁹. Ista enim quæ iscum non pergent; si autem vadup, ermo; verum *hæc manent; quæ auunt peccata*, nobiscum et ante nos d ad damna properamus? Venimus in utamur lumine. Quid autem præbet i habent oculos? Discretionem utique Si quid igitur honestum est, cum festatur; non enim ut decipiamus vos, non ut pauperes vos faciamus, moneites potius in regno cælorum. Non ut opus vestrum jejuniis, sed ut induamus itate; non ut occidamus in martyrio, eatis in gehennam corpore et anima. gitor inimici vestri; non enim ut fraudibus et amicis hæc loquimur, sed ut a Deo Patre, lucremini autem vosmetnim solum est lucrum, alia autem om-

nia dispendium obumbratum. Ubi est hesternus dies, ut sis sollicitus de hodierno? ubi sunt quæ heri in ventrem missa sunt, ut iterum præpares multa? Figura est præsens sæculum, et non veritas: umbræ volantes sunt. Quid velocius sole in quo mensuratur vita? Evigilate, justis, et nolite peccare. Peccatum autem efficitur ob ignorantiam Dei. Si enim agnitus fuerit Deus qui omnia intuetur, repercutitur omne peccatum. Deo enim præsentem et vidente quis velit furari? Qui autem furatur, prius irreligiositatem admittit, et ita nocet. Si enim cogitasset Cain quia videt Deus, nunquam occidisset Abel, quem et abnegavit fratrem. Si vidissent Eva et Adam Deum, non vidissent arborem. Nunquid possumus in duas facies simul visum intendere nostrum? Sed non suscipit oculus. Non possumus ergo in Deum et in mulierem simul videre: sicut enim nemo potest duobus dominis servire, ita nemo potest duos vultus simul inspicere. Tantum proponatur ante oculos Deus, et omnia in tranquillitate sunt; sed nec labore est opus, sufficit enim qui adest. Qui respicit ad Deum, primum quidem habet adiutorium a præsentem; posthæc autem et possibilem sibi imitationem et timorem boni, et in tutela est, et non accedit peccatum in isto. Unum ex his opus est, ut credatur quia est Deus, et adest et videt et scrutatur et nihil est quod eum possit latere; et omnia facta erunt. Si autem subduxeris fundamentum, nihil stabit ex his quæ superposita sunt. Si quis ergo irreligioso proposito subduxerit Deum, jam ut sine lumine ageus ubique offendit. Sed vos, fratres, ad Deum viventem, ad eum qui est, qui fecit omnia, qui salvat universa, convertamur; alia enim *omnia vanitas vanitatum sunt*⁴⁰: sapiens enim erat, qui hæc proclamaverat: *Et omnia vanitas*, et unum est verum. Non igitur sine causa erogemus nostram vitam: erit enim tempus cum quæremus dies hos, in quibus Deo debuimus vivere. Ipse autem qui bonus est Deus, omnium vestrum erigat animas ad agnitionem suam; cui est per unigenitum suum Filium, gloria, honor, imperium, majestas cum Spiritu sancto, et nunc, et semper, et per omnia sæcula sæculorum. Amen.

EUSEBII PAMPHILI

DE OPERIBUS BONIS ET MALIS,

LIBER OCTAVUS.

hominum vita in terra est posita; edam et libidinibus et concupiscentiis gratia. ³⁸ Matth. x, 32. ³⁹ Eccle. i, 1. *agnoscentes congenerem misereri.*

vati, neque respicere sursum ad Deum possunt quia nolunt, neque opera ejus videre, neque ex operibus

pit, vere secundum Apostoli vocem ha- A
Suave est enim si liberetur quis a con- vi in ejus ore imposuit : sed scriptum est, quia m-
turbela, a suspicione. Isti enim oculus A lier suasa protendit manum ad arborem, et os
est, sed sapientia gaudens, et visus et aperiens suum, immisit fructum. Utinam autem
mundus. Ubi autem conscientia fuerit, fuisset vis! vis enim non procurat mortem, sed
cit oculus ne quis vidit : sicut cor, pro- dat ut ignoscatur. Sed quemadmodum scriptum est
ea quæ suspicatur, et in plurimis tu- videamus, ut edoceri possimus quantum potest
est, et non est iste suavitatis gustus. diabolus. Amicitiam fluxit, ostendit pulchritudinem,
suave est in ira? et certe contendimus suasit, promisit, ideo quia vim facere non valebat.
versum nos donare. Quid suave est in in- Et nunc multi suadent sibi, quia trahuntur a qui-
? Tabescunt enim et ossa, et mens, et busdam. Illi enim qui foris sunt, forte autem ali-
videntium. Sed si apparerent passiones qui et ex his qui intus sunt, putant se a stellis at-
nt, non essent passiones. Sicut enim do- trahi, malum malo curantes; et cum deberent suam
is non videt, et in quantum dolet, tan- malitiam confiteri, aliud majus malum præcedenti
sione impeditur : ita et anima quæ pas- malo supraponunt. Creaturam quippe propriis ma-
surrit, non intuetur ignominiam suam : B lis contaminantes, aliud autem cum superati a con-
nec ebrius sentit cum irridetur. Evigilate cupiscentiis fuerint, remiserint autem fenam cogi-
respicite; confundimini quia ab aliis tatus sui, putant infirmitate frequenter se vinci, et
Quicumque enim post passionem percus- non suo proposito negligenti. Si quis autem vult
: pœnitentes, liberati sunt. Si autem non naturam agnoscere, non his quæ præscribit agno-
unt, necdum liberati ab ebrietate sunt. scat; quia nec debet accusari regalis nummus ab
ur visu ad pulchritudinem vultuum. Quid adultero. Illam fortitudinem naturæ et cogitatum
nelius, quid? Melius est credere Deo di- videat, cum concupiscentia hortatur, cum libido
spicite in altum Deum oculis vestris, et vi- rogat, et nox occasionem præbet: quomodo cogi-
condidit omnia ista ⁹¹. Quid ita pulchrum tatus e contra obstruit: quia et in passionibus mar-
si mulieris, quantum sol habet in fulgori- tyrum, manus quidem radunt, oculi autem minan-
Quid ita floret in fronte mortali, quan- tur, et dentes dum strident terrent, et tyranni, et
nni cœlo splendet quod videtur? quia et gladii, et ignis, et mille species mortis apponuntur,
tas vestigium illicit ut stellæ. Sed forte et cogitatus non flectitur. Sed alius victus est: sed
n medo, ut ad comparationem dico, ali- C non a victis debent agmina militaria judicari. Ille
ersæ; et si possibile esset et artium pul- enim qui victus est, ordinis aciem dimisit; ab his
s poni, adunarentur autem et omnia ani- autem qui superant, debent agnosci agmines mil-
proponeretur lectio (96): statim porci ad itares. Quia neque a cæcis oculus judicatur, neque
rrerent, mures ad alia istiusmodi conve- a surdis auris, neque ab ægrotantibus natura, nec
si et amica: asini autem, et alia quæ ita ab infructuosis arboribus culpa naturæ debet as-
animalia, illa quidem fenam peterent, cribi: quia nec mortui homines homines sunt, nec
quæ consuenter se jungerent. Homo au- in vivis irreligiosi et impii, neque assumpta dele-
tatem hominis salvans ad artes curreret, ctatio libidinosi reputatur. Hæc enim est noxa.
lacula artium properaret. Si quis autem Et utinam expediret aliquid sermo, ut et iterum fle-
to vere et hominis salvans sensum; det- ret. Quia enim nonnunquam putantur sermones
deridens relinqueret utique sollicitudi- contrarios ob speculationem (97) fructus afferre,
ositam; respiceret autem sursum ad cœ- sicut Deus Israel culpans dicit: *Sustinui ut faceret*
deret quæ in cœlo et superius cœlo ha- *usam, fecit autem spinas* ⁹²; exhortatio quædam
non oculis sed mente, et non pateretur efficitur ad docendum, eo quod non fructificant
in cœno volutari. Sed quid faciemus? D verba. Siquidem et illic dicit Deus: *Omnia quæcum-*
rius cœlo est et ubique. Mortalia autem que debui facere feci vineæ meæ ⁹³. Quis enim con-
s illiciunt, et neque dicentes, neque au- trarios expectationi attulit fructus, ait, Subducam
citamur a somno; sed sicut cera aut imbrem ab ea: ut quid enim pluvias ei vineæ in qua
infusum auribus nostris obturat sermonis non exsurgunt fructus? Et alia, inquit, omnia quæ-
s, et clamamus sine causa: trahunt enim cunque feci ad fructificationem ejus, quædam qui-
hant non cum vi, siquidem nec pisces a dem auferam, quædam autem evertam, ut non cu-
um vi trahuntur quandiu et capiuntur: stodiæ spinæ et imbre rigatæ florescant: aut ex
bolus vim facit hominibus, sed hortatur. negotiis aut ex Scripturis discamus religiosita-
scriptum est, quia accepit diabolus ma- tem. A negotiis quidem videamus mortalia ut inor-